

Holidays Homework

Your holiday homework this year is a fun mix of all aspects of the language. It has been designed to ensure that you enjoy and learn at the same time.

1. Write a Short Story based on the moral 'Greed is a Curse'. (80 -100 words)

You may use the following outline:

A man has a hen-- -- lays a golden egg every day—gets one egg daily—he becomes greedy---wants to become rich overnight---kills the hen---repents.

2. Read the Short Story 'The Shepherd's Treasure' L. no 3 of your book:
 - Write the short Summary of the story (75 words) and name the main characters.
 - Make meaningful sentences using any 10 words.
 - Find atleast twenty verbs from the story.
 - Choose 10 interesting adverbs from the lesson and find their dictionary meaning.
 - Present your work creatively.
3. Practice reading with attention to proper pronunciation, punctuation, volume and expression. Practice with your parents to guide you. Daily read a page of any book of your choice.
4. Do revision of Syllabus done in the class.
5. Design a magazine for children aged between 9-11 years. Choose an interesting name for your magazine. Make a colorful cover page. It must have an index. The magazine can comprise of 12-15 pages. Any four-five topics can be chosen out of these listed below:
 1. Current Affairs

2. Amazing facts
 3. Stories
 4. Jokes
 5. Scrambled words
 6. Poems
 7. Advertisements
-
6. Make a Chart on Tense.

 7. Summer break is a perfect opportunity to improve your handwriting. Let's do transcription of 20 pages in a notebook. You may copy down short newspaper report every day.

 8. Learn and Write One word substitution, Antonyms given in your English Grammar book at page no 99,100 and 101 .

D.B.N Vidya Mandir Mubarak Mandi Jammu

Class: 6th

Subject: Mathematics

Holidays Homework

Q1. Do revision of syllabus done in the class.

Q2. Solve all the examples given in your book relating to chapter 3 and 4.

Q3: Try to draw rough sketches of:

- (a) a scalene acute angle triangle
- (b) an obtuse angled isosceles triangle
- (c) a right angled isosceles triangle
- (d) a scalene right angled triangle

Q4: Write at least 10 objective type questions from each chapter (1,2,3,4).

Q5: Write definitions of:

Diameter, chord, segment, sector, prime number, composite number, whole number, natural number, even number and odd number.

Q6: Make a chart of different shapes (of triangles and quadrilateral) using tooth picks.

Q7: Make a table on chart showing:

Shapes	Number of sides	Name	Number of corners

Q8: Make a model of Divisibility Tests on thermocol.

ग्रीष्मकालीन अवकाश गृहकार्य

विषय - हिन्दी

कक्षा - द्दुठी

- * पाठ-4 'अक्षरों का महत्त्व', पाठ-5 कविता- 'चाँद से थोड़ी सी गप्पें' तथा पाठ-6 कविता 'साथी हाथ बढ़ाना' का पठन करें तथा इनसे संबंधित चित्र अपनी कार्य-पुस्तक में बनाएं। पाठ-4 के लघु प्रश्नोत्तर बनाएं तथा पाठ 5 और 6 इन दोनों कविताओं के सार अपने शब्दों में लिखें।
- * निबंध - मेरे जीवन का लक्ष्य तथा जुमाना माफ़ करवाने के लिए प्रधानाचार्या जी को प्रार्थना-पत्र अपनी व्याकरण की कार्य-पुस्तक में लिखें।
- * दूसरी इकाई का संपूर्ण कार्य याद करें तथा प्रतिदिन एक पृष्ठ सुलेख करें।
- * प्रतिदिन हिन्दी का समाचार पत्र या हिन्दी की किसी पुस्तक का पठन करें। (शब्दों के उच्चारण पर विशेष ध्यान दें।)

परियोजना कार्य

- * टी.वी. के विभिन्न चैनलों जैसे - हिस्ट्री चैनल, एनिमल किंगडम, डिस्कवरी चैनल, एनिमल प्लेनेट, आदि पर दिखाए जाने वाले कार्यक्रमों को देखकर किसी एक कार्यक्रम के बारे में अपनी प्रतिक्रिया को ए4 साइज की शीट पर लिखित रूप में व्यक्त करें।
- * आंध्रप्रदेश के तेलुगु कवि तेनालीराम विजयनगर के राजा कृष्णदेव राय के दरबारी कवि थे। वह हास्य बोध और कुशाग्र बुद्धि के लिए जाने जाते थे। आप भी उनके किसी-कहानियाँ पढ़ें तथा किसी एक को चित्रकथा के रूप में चार्ट पर तैयार कीजिए।

नोट

- लेखन पर विशेष ध्यान दें।
- त्रुटियाँ न करें।

संज्ञा किसे कहते हैं ?

किसी भी व्यक्ति, वस्तु, जगह या जानवर के नाम को संज्ञा कहते हैं।
जैसे राम, गाँधीजी, पेंसिल, आम, ताजमहल, चीता, कुत्ता आदि।

चित्र देख कर खाली जगह में संज्ञा शब्दों के नाम लिखो -



1. रंग बिरंगी ----- कितनी सुंदर है।

2.----- जंगल का राजा है।

3. ----- खेल रहे हैं।

4. ----- एक सुंदर पक्षी है।

5.मैंने आसमान में ----- उड़ा दिए।

6. पिताजी बाज़ार से ----- लाए।

याद रखो, किसी भी नाम को संज्ञा कहते हैं।

नीचे लिखे अनुच्छेद में से संज्ञा शब्दों के नीचे लाइन लगाओ और नीचे लिखो :

मेरठ में एक लड़का रहता था। उसका नाम राजन था। वह अपने नाना जी के पास गाँव गया।

वह रोज़ बगीचे में खेलने जाता था। नाना जी उसे मीठे मीठे आम, अंगूर और तरबूज़ खाने के

लिए देते। वह तितली के पीछे भागता और अपने कुत्ते मोती के साथ खूब खेलता था।

Worksheet

नाम:- _____ अपठित गद्यांश विषय:- हिंदी

प्र:-1- नीचे दिये गये गद्यांश को पढ़कर पूछे गये प्रश्नों के उत्तर लिखिए:-

भारत की उत्तरी सीमा पर स्थित जम्मू व कश्मीर एक छोटा- सा राज्य है। यह राज्य अपनी प्राकृतिक सुन्दरता के लिए पूरे विश्व में प्रसिद्ध है। श्रीनगर इसी राज्य की राजधानी है। श्रीनगर झेलम नदी के दोनों तटों पर बसा बहुत सुन्दर शहर है। एक तट से दूसरे तट तक जाने के लिए झेलम नदी पर कई पुल बने हैं। श्रीनगर में एक बहुत बड़ी और बहुत सुन्दर झील है। इस झील का नाम 'डल झील' है।

(क) जम्मू व कश्मीर भारत की कौन-सी सीमा पर स्थित है ?

उ:- _____

(ख) श्रीनगर किस नदी के तट पर बसा है ?

उ:- _____

(ग) श्रीनगर किस राज्य की राजधानी है ?

उ:- _____

(घ) श्रीनगर में स्थित झील का नाम बताइए ?

उ:- _____

(ङ) गद्यांश में से कोई दो संज्ञा और विशेषण शब्द छांटकर लिखिए:-

उ:- _____

Holidays Homework

Class 6th

Subject Science

1 Prepare chapter- 4, 5 and 6 for Periodical test and also do the work of these chapters (questions answers, bookwork) in your notebook

2 Make a sketch of Corona virus on A4 size paper and also write symptoms and precautions of it.

3 Draw a poster on World Environment Day and colour it and a write a catchy slogan.

4 Write down the source of the following food items:-

Food items	Source
------------	--------

Milk

Eggs

Rice

Curd

Mango

Butter

Sprouts

5 List the parts of the following plants which can be used as food:

Mustard plant

Coconut tree

Groundnut

Banana plant

Lotus plant

6 Classify the following animals as herbivores, carnivores and omnivores:

Cow

Crow

Tiger

Deer

Giraffe

Human being

Cockroach

Fox

Bear

Elephant

Butterfly

Horse

Cheetah

7 A list of food items is given here name the states of India , where they are mainly eaten

Food item.	State
------------	-------

Rice	
------	--

Idli	
------	--

Bada sambhar	
--------------	--

Upma	
------	--

Dal Bari	
----------	--

Rasam	
-------	--

Khandvi	
---------	--

Uthapam	
---------	--

Banana chips	
--------------	--

Dhokla	
--------	--

8 Solve the Following food group riddle

I am white you can drink me. I am in the dairy group. Who am I?

I can sometimes be light brown or white. I have yellow stuff inside me. I am a protein. Who am I?

I am free or red, I am spicy and hot. I am in the vegetable group. Who am I?

I am yellow and long, I am a fruit. Monkeys eat me. Who am I?

9 Complete the following table:

Vitamins/Mineral.	Deficiencies/Disorders.	Symptoms
-------------------	-------------------------	----------

Vitamin A		
-----------	--	--

Iron		
------	--	--

Vitamin D		
-----------	--	--

Iodine

Calcium

10 Different fabrics pass through different processes before we can wear them. Some processes are dyeing, printing, embroidery, Painting and stitching. Collect the pictures of these processes and paste it in your notebooks.

Holiday Home Work of Social Studies:-

- 1) Make a model of our Solar system.

 - 2) Paste the pictures of the different types of historical sources (like Coins, Inscriptions, Monuments) and write 5-5 lines about them. (Do in History note book).

 - 3) Write the different types of Rocks and also Paste pictures. (Do in Geography note book).

 - 4) Show different types of government like monarchy, democracy, and dictatorship on the outline map of the world.
- => Revise all the syllabus we have done till date.

